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Введение

Актуальность темы курсовой работы. Экономическое состояние России, несмотря

на ряд положительных тенденций, можно охарактеризовать как кризисное, затронувшее все

секторы экономики. В связи с этим, на современном этапе экономического развития Россия

испытывает необходимость в привлечении отечественных и зарубежных инвестиций с целью

реализации крупномасштабных инвестиционных проектов, в частности в нефтегазовой

отрасли. Успех реализации таких проектов во многом зависит от эффективности модели

финансирования, поэтому необходимо определить действенный механизм финансирования

капиталоемких и крупномасштабных инвестиционных проектов при недостаточности

ресурсов.

Возможным вариантом решения проблемы недостаточности инвестиционных ресурсов

является проектное финансирование, которое на мировом финансовом рынке приобрело

значительные масштабы. Наиболее успешно данный механизм реализуется на основе

государственно-частного партнерства, что способствует ускорению инвестиционного

развития страны, а также положительно влияет на рост уровня конкурентоспособности

экономики.
Степень научной разработанности. На формирование положений курсовой работы

оказали влияния работы зарубежных и российских авторов по проектному финансированию,

а также мнения экспертов российских и иностранных предприятий, банков, деятельность

которых связана с проектным финансированием как в РФ, так и за рубежом. Исследования в

области проектного финансирования появились в отечественной научной литературе только в

1990-х гг.

Недостаточная разработка теоретических, методологических и практических аспектов,

отсутствие методов, моделей, алгоритмов и методик в области проектного финансирования не

дают возможности полноценно реализовать механизм проектного финансирования.

Общая теория проектного финансирования подробно изложена у П. Невитта, Э. Йескомба,

Ф. Бенуа, Э. Булиевича, и многих других. Из трудов посвященных проектному

финансированию в России, необходимо отметить работы И. Никоновой, В. Титова, А.

Смирнова, И. Родионова и многих других.

Актуальность проблемы и недостаточная изученность отдельных ее практических и

теоретических аспектов определили выбор темы выпускной квалификационной работы и

спектр решаемых задач.
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Целью работы является исследование особенностей и обоснование применения

проектного финансирования на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой

отрасли.

Поставленная цель работы определила необходимость решения следующих задач:

• определить понятие и сущность проектного финансирования на основе-

государственного частного партнёрства;

• выявить основные преимущества, недостатки и риски проектного финансирования на

основе государственно-частного партнёрства;

• рассмотреть законодательную базу и экономические аспекты проектного

финансирования в РФ;

• определить факторы сдерживающие развитие проектного финансирования и выявить

перспективы его реализации в РФ;

• рассмотреть структуру финансирования и оценить социально-экономическую

эффективность проекта «Сахалин-2»;

• разработать модель оценки эффективности методов управления рисками проектной

компании «Сахалин Энерджи».

Объектом работы выступает проектное финансирование инвестиционных проектов на

основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли. Предметом работы

является анализ инвестиционного проекта «Сахалин-2», реализуемый на принципах

проектного финансирования на основе государственно-частного партнерства.

Степень теоретической обоснованности работы. Теоретическую основу выпускной

квалификационной работы составляют труды ведущих российских и зарубежных

специалистов в области проектного финансирования, теории финансового менеджмента,

инвестиционного анализа, финансовых рынков, а также законодательные акты и нормативные

документы Российской Федерации.

Объем и структура работы. Цель и поставленные задачи работы определили структуру

работы, которая включает введение, основную часть, состоящую из трех глав, заключение,

список использованной литературы, включающий 44 наименования. Содержание работы

изложено на 45 страницах машинописного текста, включая 10 таблиц и 7 рисунков.

Работа является законченным исследованием практики использования проектного

финансирования на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли и

состоит из трех глав каждая из которых последовательно раскрывает содержание работы. В

первой главе раскрываются теоритические аспекты проектного финансирования,

рассматриваются и систематизируются основные риски, преимущества и недостатки этого

механизма. Вторая глава раскрывает специфику рынка проектного финансирования в
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нефтегазовой отрасли РФ, включая анализ особенностей нефтегазовой отрасли и

законодательной базы проектного финансирования в РФ. Кроме того, во второй главе

представлены возможные перспективы развития механизма проектного финансирования в

РФ. Третья глава содержит анализ инвестиционного проекта «Сахалин-2», в частности общую

характеристику, основных участников и структуру финансирования проекта, включая анализ

социально-экономической эффективности проекта. Также в третье главе представлен анализ

рисков проектной компании «Сахалин Энерджи», рассмотренные меры воздействия, которые

направлены на минимизацию возможности наступления риска и сокращение негативных

последствий, а также разработана модель оценки эффективности методов управления

рисками.
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Глава 1 Теоретические основы проектного финансирования на основе
государственно-частного партнерства

1.1 Понятие и сущность проектного финансирование на основе государственно-

частного партнёрства

В настоящее время как в мировой, так и в российской практике для реализации

крупномасштабных проектов в нефтегазовой отрасли активно используется механизм

проектного финансирования.

Для начала рассмотрим существующие на сегодняшний день определения проектного

финансирования. Так, например, Э.Р. Йескомб определяет проектное финансирование как

«метод привлечения долгосрочного заемного финансирования для крупных проектов

посредством «финансового инжиниринга», основанный на заимствовании под денежный

поток, генерируемый только самим проектом; он зависит от детальной оценки создания

проекта, операционных рисков и рисков дохода и их распределения между инвесторами,

заимодавцами и другими участниками на основании контрактных и других договорных

отношений»1. Второе определение предложенное П.К. Невитт, и он полагает, что «проектное

финансирование есть ни что иное как финансирование отдельной хозяйственной единицы, при

которой кредитор готов на исходном этапе рассматривать денежные потоки и ее доходы в

качестве источника погашения, а активы данной единицы - как дополнительное обеспечение

по займу»2. Исследуя труды вышеупомянутых ученых, И.А. Никонова полагает, что проектное

финансирование – это мультиинструментальная форма финансирования специально

созданной для реализации проекта компании (SPV), при которой будущие денежные потоки

проекта являются основным обеспечением возврата заемных средств и выплаты дохода

инвесторам.3

Таким образом, в общем смысле проектное финансирование представляет собой способ

мобилизации различных источников финансирования специально созданной проектной

компании, основанный на займе под денежный поток, который создается непосредственно

самим проектов.

Из данного определения следует, что первая и наиболее важная особенность данного

проектного финансирования заключается в том, что для реализации проекта создается

специальная обособленная компания (SPV), которая ведёт деятельность, направленную на

1 Йескомб, Э. Р. Принципы проектного финансирования. / Э. Р. Йескомб.. – : М.: Вершина, 2008. – С. 16.
2 Никонова, И. А. Проектный анализ и проектное финансирование / И. А. Никонова. – : М.: Альпина Паблишер,
2012. – С. 49.
3 Там же. С. 50.
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привлечение ресурсов и инвесторов, осуществляет реализацию проекта, расплачивается с

кредиторами. Исключением может быть продажа франшиз или рефинансирование займов

привлеченных компанией.

Ещё одна специфичная особенность проектного финансирования заключается в том, что

основным источником обеспечения прав кредиторов и возврата вложенных средств является

сам проект, его денежные потоки, качество и реализация. Это связано с тем, что на начальных

этапах проектная компания практически не имеет активов.

Также стоит отметить, что проектному финансированию свойственно применение

большого количества различных инструментов (долевых, долговых, производных) и

технологий при планировании и реализации проекта.

Наряду с вышеперечисленными особенностями механизму проектного финансирования

присущи также следующие принципы:

• «комплексный анализ, разделение рисков между заинтересованными сторонами

проекта и их мониторинг;

• использование показателей, характеризующих «запас прочности» проекта;

• тендерный подход к выбору поставщиков и подрядчиков;

• развитая система контрактного права;

• «комплексный мониторинг реализации проекта»4.

Данные особенности и принципы, а также крупномасштабность и сложность проекта и

организация финансирования объясняют длительную подготовку и разработку аспектов

проекта.

Реализация проектов с использованием проектного финансирования может

осуществляться на основе различных форм, основными из них являются: проектное

финансирование на основе государственно-частного партнерства (Далее ГЧП), корпоративное

проектное финансирование и банковское проектное финансирование.

Как показывает мировая практика, при реализации крупномасштабных

инвестиционных проектов эффективнее всего применять проектное финансирование на

основе ГЧП.

В Федеральном законе № 224-ФЗ от 13.07.2015, вступившем в силу 1 января 2016 года,

приводится следующее определение ГЧП: «Государственно-частное партнерство –

юридически оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов,

распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного


[…]

воздуха 0,3 4 0,1 1 0,1 2 2
Нарушение биоразнообразия 0,5 4 0,2 2 0,2 2 3

Источник: составлено автором

На основе данных табл. 10 проведен оценку эффективности методов управления рисками

проектной компании «Сахалин Энерджи».

𝐸1кр = 0,4 − 0,2 4 − 2 ∗ 2 + 0,3 − 0,1 4 − 2 ∗ 2 + 0,5 − 0,2 4 − 2 ∗ 3
1
18K

= 0,010493;

𝐸1ф = 0,4 − 0,1 4 − 2 ∗ 2 + 0,3 − 0,1 4 − 1 ∗ 2 + 0,5 − 0,2 4 − 2 ∗ 3
1
18K

= 0,011111.

Таким образом, коэффициент эффективности методов управления экологическими

рисками компании «Сахалин Энерджи» равен:

𝛾1 =
0,011111
0,010493 = 1,059.

Такой коэффициент эффективности показывает, что компания «Сахалин Энерджи»

осуществляет эффективные методы управления, которые позволяют достичь не только

плановые, а и более низкие значения вероятности наступления и степени ущерба в результате

наступления рисковых событий.

Подводя итог анализа, можно сделать вывод, что система управления рисками позволяет

компании «Сахалин Энерджи» вести эффективную экономическую и производственную

деятельность, стабилизировать доходность бизнеса, предотвратить потери, а также укрепить

репутацию компании.
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Заключение

В результате проведенного исследования особенностей применения проектного

финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой отрасли РФ были выполнены поставленные

задачи и достигнута цель. Это позволило получить следующие результаты.

В настоящее время проектное финансирование на основе ГЧП является эффективным

инструментов привлечения инвестиций для финансирования крупномасштабных

высокорисковых проектов в нефтегазовой отрасли. С помощью сравнительного анализа

определений проектного финансирования было выявлено наиболее общее понятие, которое

помогло раскрыть и представить основные специфические особенности, а также рассмотреть

и систематизировать виды, формы и основных участников данного механизма.

Проведенное исследование понятия и сущности проектного финансирования показало,

что данный механизм обладает высокими рисками, которые существуют на всех этапах

жизненного цикла проекта. В связи с этим был проведен анализ и систематизация

отличительных рисков проектного финансирования и также рассмотрены стратегии

смягчения и способы минимизации проектных рисков предприятия и спонсоров, что

способствует успешной реализации проекта путем создания эффективной системы

управления проектными рисками.

В результате проведенного сравнительного анализа проектного и корпоративного

финансирования были выявлены общие черты и специфические особенности данных

механизмов привлечения инвестиций. Полученные результаты позволили рассмотреть и

определить основные преимущества и недостатки проектного финансирования. Подводя итог,

можно сделать вывод, что несмотря на ряд недостатков, проектное финансирование является

наиболее надежным и эффективным механизмом финансирования крупномасштабных

долгосрочных проектов.

Рассмотренные особенности нефтегазовой отрасли РФ позволили выявить ряд

проблемных моментов, сдерживающих развитие отрасли. К основным из них можно отнести:

технологическую, экологическую и финансовую. Таким образом, можно сделать вывод, что

дальнейшее эффективное развитие нефтегазовой отрасли РФ во многом зависит от увеличения

объемов инвестирования и привлечения эффективных научно-технических и технологических

инноваций в производственную сферу.

В настоящее время правительством РФ принимается множество мер по преодолению

финансового кризиса, одной из таких мер можно назвать законодательное укрепление

проектного финансирования. Анализ правовых аспектов проектного финансирования

позволил выявить положительную динамику развития проектного финансирования, что
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создает возможности для более эффективного привлечения внутренних и внешних

источников финансирования инвестиционных проектов реализуемых в РФ. Также можно

отметить, что несмотря на ряд различий, существует тенденция сближения законодательной

базы РФ в области проектного финансирования с международными принципами этого

механизма.

Проведенный анализ особенностей развития проектного финансирования в нефтегазовой

отрасли РФ выявил ряд проблемных моментов. Основными из них можно назвать

несовершенство законодательной базы н неблагоприятный инвестиционный климат. На

основании выявленных проблем, были предложены мероприятия для стимулирования

развития проектного финансирования. Также важно отметить, что РФ имеет большие

перспективы развития данного механизма, и в последние годы, действительно, видна

положительная тенденция, которая в скором времени позволит вывести социально-

экономические показатели на более высокий уровень.

Проект «Сахалин-2» является уникальным проектом для РФ. Связано это с тем, что в

рамках этого проекта было подписано первое СРП, были проведены первые полномасштабные

разработки шельфовых месторождений нефти газа, в рамках реализации данного проекта был

построен первый в РФ завод по производству СПГ. Также, важно отметить, что данный проект

является первым опытом применения «чистого» проектного финансирования

инвестиционных проектов в РФ.

Как РФ в целом, так и Сахалинская область в частности получают множества выгод от

реализации проекта «Сахалин-2». С помощью регрессионного анализа была доказана очень

высокая взаимосвязь между динамикой ВРП Сахалинской области и динамикой объемов

добычи нефти в рамках проекта «Сахалин-2».

Анализ системы управления рисками проектной компании «Сахалин Энерджи» был

проведен с использованием разработанной модели оценки эффективности методов

управления. На основании проведенного анализа можно сделать вывод об эффективности

данной системы. Это позволяет минимизировать возможные негативные последствия

наступления риска, а также вести эффективную экономическую и производственную

деятельность, стабилизируя доходность компании.

Подводя итоги проведенного исследования, следует отметить, что успешная реализация

проектов с использованием проектного финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой

отрасли сопряжена с развитием организационно-правовых основ данного механизма и

применением эффективной системы управления проектными рисками. Что, в свою очередь,

будет стимулировать экономическое развитие страны и способствовать решению социальных

задач.
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