САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«ПРОЕКТНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ НА ОСНОВЕ ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА В НЕФТЕГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ РФ»,

выполненную

Ростоевой Анастасией Григорьевной

ООП ВО бакалавриата «Экономика»

по направлению 080100 «Экономика»

профиль: «Финансы, кредит, страхование и учёт»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

В соответствии с задачами по развитию проектного финансирования, сформулированными Президентом России В.В. Путиным на ПМЭФ в 2014 г., в обращении к Федеральному Собранию (04.12.2014 г.), принятым Постановлением Правительства № 1044 (от 11.10.2014), Перечнем поручений о дополнительных мерах по стимулированию экономического роста (Пр-1159 от 14.05.2014), Планом первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности (Распоряжение Правительства РФ от 27.01.15 № 98-р) механизм проектного финансирования должен стать одним из основных инструментов для реализации инвестиционных проектов, способствующих диверсификации российской экономики. Он позволяет не только сконцентрировать ресурсы и компетенции всех заинтересованных в реализации проекта участников, обеспечить прозрачность и контролируемость использования финансовых ресурсов, но и наиболее рационально распределить риски между участниками проектной деятельности, защищая их интересы путем обособления имущества проекта на балансе специально создаваемой компании, что невозможно достичь при помощи других механизмов. Благодаря огромному количеству преимуществ, проектное финансирование может служить эффективным инструментом поддержки экономического роста даже в условиях глобальной нестабильности, высокой неопределенности и волатильности внешней среды.

Все это позволяет сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа А.Г. Ростоевой выполнена на, несомненно, актуальную тему.

Исследование на тему «Проектное финансирование на основе государственно-частного партнерства в нефтегазовой отрасли РФ» соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ по направлению 080100 «Экономика» и требованиям образовательной программы бакалавриата «Экономика» (профиль «Финансы, кредит, страхование и учёт»).

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру, включающую введение, три главы, заключение, список использованных источников. Цель, задачи исследования и логика раскрытия теоретических, правовых и практических основ механизма проектного финансирования тесно увязаны и определяют структуру содержания. В работе последовательно решаются поставленные задачи исследования. Есть предмет для защиты.

В первой главе рассмотрены теоретические основы проектного финансирования на основе ГЧП, а именно проанализированы понятие и сущность этого мультиинструментального механизма, выявлены его преимущества по сравнению с механизмом корпоративного кредитования, структурированы риски проектного финансирования на основе ГЧП и предложены пути их минимизации.

Во второй главе проведен анализ применения проектного финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой отрасли РФ: правовые и экономические аспекты применения, проблемы на современном этапе и направления развития.

В третьей главе обосновано применение проектного финансирования на основе ГЧП на примере проекта «Сахалин-2»: проанализирована социально-экономическая эффективность проекта с использованием эконометрического инструментария, выявлены риски проектной компании, представлена разработанная автором модель оценки эффективности методов управления рисками проектной компании «Сахалин Энерджи», приводится её апробация.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Самостоятельность выполненного автором исследования подтверждается данными проверки на наличие заимствований – в работе оригинальность текста составляет 81%. Цитированы работы авторов в области теории корпоративных финансов, функционирования и развития инвестиционных процессов и их финансирования, проектного финансирования, использованы многочисленные информационные источники для анализа применения механизма проектного финансирования на основе ГЧП.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Автором самостоятельно выполнены следующие разработки:

- определены преимущества проектного финансирования по сравнению с механизмом традиционного кредитования, а также структурированы риски проектного финансирования на основе ГЧП и предложены пути их минимизации;
- выявлены проблемы и перспективы развития проектного финансирования в нефтегазовой отрасли России на основе анализа экономических и правовых аспектов его применения;
- проанализирована социально-экономическая эффективность проекта «Сахалин-2» с использованием эконометрического инструментария;
- обоснована авторская модель оценки эффективности методов управления рисками проектной компании «Сахалин Энерджи».

Практическая значимость работы заключается в возможности использования сделанных в работе предложений, в т.ч. предложенной модели оценки эффективности методов управления рисками проектной компании, финансовыми институтами, частным сектором, государственными органами для повышения эффективности планирования, оценки, реализации инвестиционных проектов при помощи механизма проектного финансирования на основе ГЧП в нефтегазовой отрасли России и регулирования отношений в данном механизме.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Автор выпускной квалификационной работы показала способность применять существующие общенаучные и специально-научные методы для проведения исследования. В работе использованы методы анализа и синтеза, сравнительного и статистического анализа, систематизации, стратегического и методического анализов. На основе использования этих методов автор проводит исследование понятия и сущности проектного финансирования на основе ГЧП, анализирует преимущества данного мультиинструментального механизма, обобщает риски проектного финансирования на основе ГЧП и предлагает пути их

минимизации, проводит анализ особенностей и текущего состояния нефтегазовой отрасли России, выявляет проблемы и перспективы развития проектного финансирования в нефтегазовой отрасли России, оценивает социально-экономическую эффективность проекта «Сахалин-2», а также предлагает авторскую модель оценки эффективности методов управления рисками. Автором составлены сравнительные таблицы, рисунки, схемы, построены графики, отражающие анализируемые процессы.

6. Актуальность используемых информационных источников

Информационную основу исследования составили актуальные данные официальной российской и зарубежной статистики (Федеральной службы государственной статистики, зарубежного периодического издания Project Finance & Infrastructure Journal, мирового информационного агентства Томсон Рейтер), нормативно-законодательные акты РФ, исследования ведущих российских ученых.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Оформление ВКР соответствует требованиям, определенным в приказе проректора по учебно-методической работе № 341/1 от 28.01.2015 г.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР полностью соблюдался. Бакалавриант регулярно встречался с целью получения консультаций по теме выпускной работы с научным руководителем.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).

Научный руководитель,
канд.экон.наук,
ассистент кафедры теории кредита
и финансового менеджмента,
председатель СМУ ЭФ СПбГУ

/В.О. Титов/

24.05.2017 г.